27 806 Diário da República, 2.a série — N.o 183 — 21 de Setembro de 2007

Escola Secundária de Forte da Casa

Despacho (extracto) n.o 22 160/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidas para o quadro de zona pedagógica da Cidade e
Zona Norte de Lisboa, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de zona pedagógica de
nomeação definitiva abaixo mencionadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

410 Maria Margarida Marinho Vinha . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Cidade e Zona Norte de
Lisboa.

11

410 Sandra Rosalina Conceição Graça Mendes . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . 15 Cidade e Zona Norte de
Lisboa.

11

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Hermínia da Silva Santos.

Escola Secundária Francisco Simões

Aviso n.o 18 048/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, avisa-se o pessoal não docente de que se encontra
afixada na Escola a lista de antiguidade na categoria até 31 de Dezem-
bro de 2006, podendo os interessados apresentar reclamações no prazo
de 30 dias a contar da publicação deste aviso.

9 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Augusta
Delgado.

Agrupamento Vertical de Escolas das Olaias

Despacho (extracto) n.o 22 161/2007

Por despacho de 18 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora Cristina Maria Correia de Abreu, do
grupo 240 do QZP de Coimbra, código 6, para a escola/JI da cidade
de Lisboa e zona Norte de Lisboa, código 11.

3 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco Manuel Santos Gaspar Simões.

Agrupamento Vertical de Escolas Vale de Milhaços

Aviso n.o 18 049/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 93.o e do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
na sala do pessoal auxiliar e no placard da entrada dos serviços admi-
nistrativos desta escola a lista de antiguidade do pessoal não docente
deste Agrupamento reportada a 31 de Dezembro de 2006. Os fun-
cionários terão 30 dias a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo dos
serviços.

23 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia
Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

Despacho n.o 22 162/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

110 Ana Cristina da Silva Eleutério . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 1 Santa Marta Corroios 253250
110 Maria João Cunha Rodrigues Moreira

Graça.
Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 1/J. I. Alto do Moinho 245604

260 Graça Alexandra Rocha da Costa
Pereira.

Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 2/3 Ciclos Vale de
Milhaços.

343330

510 Maria Helena Madeira Franco Martins
Lança.

Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . 15 E. B. 2/3 Ciclos Vale de
Milhaços.

343330

25 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 22 163/2007

Considerando que o colégio eleitoral do Instituto Politécnico da
Guarda, em 6 de Julho de 2007, procedeu à eleição para o cargo
de presidente do Instituto;

Considerando que o Prof. Jorge Manuel Monteiro Mendes foi o
candidato mais votado no referido acto eleitoral, tendo obtido, logo

na primeira volta, a maioria absoluta dos votos dos membros do colégio
eleitoral em efectividade de funções;

Considerando que, nos termos do disposto no artigo 14.o dos Esta-
tutos do Instituto Politécnico da Guarda, aprovados pelo Despacho
Normativo n.o 765/94, publicado no Diário da República, 1.a série-B,
n.o 273, de 25 de Novembro de 1994, e no n.o 2 do artigo 19.o da
Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro, conjugado com o artigo 23.o do
Decreto-Lei n.o 79/2005, de 15 de Abril, compete ao Ministro da
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior homologar as eleições para
o cargo de presidente do Instituto Politécnico da Guarda, uma vez
verificada a legalidade das mesmas;

Considerando que, em face dos elementos constantes do processo
eleitoral em apreço, estão satisfeitos os requisitos previstos na lei